
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

01.11.2023                                                                                                       № 1080 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении муниципальной программы муниципального  

образования «Старомайнский район» «Управление муниципальными  

финансами муниципального образования «Старомайнский район»  

на 2024-2028 годы» 

 

 

В соответствии со статьѐй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения сбалан-

сированности, устойчивости бюджета муниципального образования «Старомайн-

ский район», создания условий для качественной организации бюджетного про-

цесса муниципального образования «Старомайнский район» Администрация му-

ниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управления муни-

ципальными финансами муниципального образования «Старомайнский район» на 

2024-2028 годы. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опуб-

ликования, но не ранее 01.01.2024 года. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                        В.Г.Половинкин 

 

 



 

2 
 

 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 01.11.2023 № 1080 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Управление муниципальными финансами 

муниципального образования «Старомайнский район» 

на 2024-2028 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

р.п. Старая Майна 

Паспорт  

муниципальной программы  

муниципального образования «Старомайнский район»  

на 2024-2028 годы 

 

Наименование муниципаль-

ной программы 

Муниципальная программа муниципального образования «Старо-

майнский район» Управление муниципальными финансами муни-

ципального образования «Старомайнский район» на 2024 - 2028 го-

ды (далее муниципальная программа) 

Правовые основы для раз-

работки муниципальной 

программы 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Муниципальный заказчик 

муниципальной программы 

(муниципальный заказчик- 

координатор муниципаль-

ной программы) 

Муниципальное учреждение Администрация муниципального обра-

зования «Старомайнский район» 

Соисполнители муници-

пальной программы 

Управление финансового муниципального образования «Старо-

майнский район» 

Подпрограммы муници-

пальной программы 

Отсутствуют 

Цели и задачи муниципаль-

ной программы 

Цель:  

- повышение эффективности реализации муниципальной политики в 

сфере управления общественными финансами и обеспечение долго-

срочной сбалансированности, устойчивости консолидированного 

бюджета муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области (далее - бюджет муниципального района) и 

бюджетов муниципальных образований городских и сельских посе-

лений Старомайнского района Ульяновской области (далее - бюд-

жеты поселений). 

Задачи: 

- создание условий для эффективного, ответственного и прозрачно-

го управления бюджетными средствами в процессе осуществления 

Управлением финансов функций и полномочий в установленной 

сфере деятельности, в том числе функций и полномочий, связанных 

с реализацией муниципальной программы; 

- совершенствование межбюджетных отношений, способствующее 

обеспечению равных условий для исполнения расходных обяза-

тельств муниципальных образований городских и сельских поселе-

ний Старомайнского района Ульяновской области. 

Целевые индикаторы муни-

ципальной программы  

- степень соответствия содержания проекта решения Совета депута-

тов муниципального образования «Старомайнский район» Ульянов-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432230&date=24.07.2023&dst=103281&field=134


 

4 
 

ской области о бюджете муниципального образования «Старомайн-

ский район» Ульяновской области и состава документов и материа-

лов, предоставляемых одновременно с ним, требованиям, установ-

ленным бюджетным законодательством не менее 100%; 

- степень соответствия состава годового отчѐта об исполнении 

бюджета муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области и документов, предоставляемых одновремен-

но с ним требованиям, установленным бюджетным законодатель-

ством не менее 100%; 

- соблюдение срока предоставления годовой бюджетной отчѐтности 

в Министерство финансов Ульяновской области; 

- функционирование на официальном Интернет-сайте Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский район» Улья-

новской области раздела «Открытый бюджет»; 

- размещение на официальном Интернет-сайте Администрации му-

ниципального образования «Старомайнский район" Ульяновской 

области муниципальных правовых актов, аналитических материалов 

о бюджете муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области и его исполнении; 

- соблюдение требований к предельному размеру дефицита бюдже-

та, установленных бюджетным законодательством РФ при планиро-

вании и исполнении бюджета муниципального образования «Ста-

ромайнский район» Ульяновской области. 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

Муниципальная программа реализуется в течение 2024-2028 годов. 

Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены 

Ресурсное обеспечение му-

ниципальной программы с 

разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и 

по годам реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

муниципальной программы в 2024 - 2028 годах составляет 

96024,52500 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год - 16796,34100 тыс. рублей; 

2025 год - 19265,47100 тыс. рублей; 

2026 год - 19987,57100 тыс. рублей; 

2027 год - 19987,57100 тыс. рублей; 

2028 год - 19987,57100 тыс. рублей; 

из них: 

за счѐт средств бюджета Ульяновской области - 37611,10000 тыс. 

рублей - в том числе по годам: 

2024 год - 6560,40000 тыс. рублей; 

2025 год - 7221,10000 тыс. рублей; 

2026 год - 7943,20000 тыс. рублей; 

2027 год - 7943,20000 тыс. рублей; 

2028 год - 7943,20000 тыс. рублей; 

за счѐт средств бюджета муниципального образования «Старомайн-

ский район» - 57823,42500 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год - 10117,94100 тыс. рублей; 

2025 год - 11926,37100 тыс. рублей; 

2026 год - 11926,37100 тыс. рублей; 

2027 год - 11926,37100 тыс. рублей; 



 

5 
 

2028 год - 11926,37100 тыс. рублей; 

за счѐт средств бюджетов поселений, входящих в состав муници-

пального образования «Старомайнский район» - 590,00000 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год - 118,00000 тыс. рублей; 

2025 год - 118,00000 тыс. рублей; 

2026 год - 118,00000 тыс. рублей; 

2027 год - 118,00000 тыс. рублей; 

2028 год - 118,00000 тыс. рублей. 

Ожидаемый эффект от реа-

лизации муниципальной 

программы 

успешное выполнение мероприятий программы обеспечит: 

- динамичное и последовательное развитие системы управления му-

ниципальными финансами в соответствии с приоритетами, установ-

ленными на всех уровнях бюджетной системы Российской Федера-

ции; 

- повышение уровня качества управления муниципальными финан-

сами; 

- соответствие дефицита местного бюджета требованиям, установ-

ленным Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- ответственную долговую политику; функционирование действу-

ющих автоматизированных систем;  

- эффективное распределение финансовых ресурсов между муници-

пальным районом и бюджетами городского и сельских поселений, 

выравнивание финансовых возможностей поселений, входящих в 

состав муниципального образования «Старомайнский район» Улья-

новской области. 

Контроль за реализацией 

муниципальной программы 

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет  

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432230&date=24.07.2023


 

6 
 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена  

муниципальная программа 

 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами му-

ниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области» разра-

ботана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального 

образования «Старомайнский район» Ульяновской области является одним из ос-

новных условий достижения стратегических целей социально-экономического 

развития муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской об-

ласти. Одним из приоритетных направлений бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области на 

протяжении последних лет является обеспечение ответственного управления му-

ниципальными финансами и осуществление бюджетного процесса на основе 

принципов предсказуемости и преемственности бюджетной деятельности. 

Реализация бюджетной политики обеспечивается, прежде всего, разработ-

кой необходимой нормативно-правовой базы по организации бюджетного про-

цесса в пределах установленных полномочий, а также непосредственное исполне-

ние функций финансового органа по формированию сбалансированного проекта 

бюджета муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской об-

ласти, организации исполнения бюджета муниципального образования «Старо-

майнский район» Ульяновской области, автоматизации бюджетных процедур, 

надлежащему исполнению муниципальных долговых обязательств, составлению 

консолидированной отчѐтности об исполнении бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район» Ульяновской области.  

В то же время, задачи, поставленные по дальнейшему реформированию об-

щественных финансов, внесение соответствующих изменений в Бюджетный ко-

декс Российской Федерации, обозначают необходимость актуализации норматив-

но-правовой базы и методологического обеспечения бюджетного процесса, его 

организации с учѐтом новаций, внедрения новых механизмов управления бюд-

жетными средствами, повышения открытости бюджетных вопросов. 

Своевременность и полнота подготовки проекта бюджета муниципального 

образования «Старомайнский район» Ульяновской области, работа по мобилиза-

ции доходов бюджета, обеспечение исполнения бюджета, осуществление кон-

троля за операциями с бюджетными средствами, также остаются важными со-

ставляющими бюджетной деятельности муниципалитета. 

Совершенствование межбюджетных отношений, способствующее обеспе-

чению равных условий для исполнения расходных обязательств муниципальных 



 

7 
 

образований городских и сельских поселений Старомайнского района Ульянов-

ской области. 

Целью решения данной проблемы является обеспечение эффективного рас-

пределения финансовых ресурсов между муниципальным районом и бюджетами 

городского и сельских поселений, выравнивание финансовых возможностей посе-

лений муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской обла-

сти. 

Неравенство налоговых потенциалов сельских поселений и их потребностей 

в средствах, необходимых для финансового обеспечения предоставляемых муни-

ципальных услуг, обуславливает существенные диспропорции в их бюджетной 

обеспеченности. Применяемая на муниципальном уровне методика распределе-

ния дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности позволяет со-

кратить разрыв между наиболее и наименее обеспеченными муниципальными об-

разованиями. 

 

2. Цели и задачи программы 

 

Целью программы является повышение эффективности реализации муни-

ципальной политики в сфере управления общественными финансами и обеспече-

ние долгосрочной сбалансированности, устойчивости консолидированного бюд-

жета муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области 

(далее - бюджет муниципального района) и бюджетов поселений, входящих в со-

став муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области 

(далее - бюджеты поселений). 

Достижение цели программы обеспечивается решением следующих задач: 

- обеспечение деятельности Управления финансов в целях выполнения воз-

ложенных функций; 

- нормативно - правовое регулирование и методическое обеспечение бюд-

жетных правоотношений в пределах установленных полномочий с учѐтом изме-

нений бюджетного законодательства; 

- повышение объективности прогнозирования параметров бюджета муни-

ципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области; 

- формирование проекта бюджета с соблюдением установленных сроков и 

требований; 

- организация исполнения бюджета; 

- составлению и представлению, внешним пользователям бюджетной отчѐт-

ности; 



 

8 
 

 - совершенствование системы распределения межбюджетных трансфертов 

поселениям, входящим в состав муниципального образования «Старомайнский 

район» Ульяновской области; 

- выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области; 

- поддержка мер по обеспечению сбалансированности поселений, входящих 

в состав муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской об-

ласти. 

 

3. Целевые индикаторы эффективности реализации муниципальной программы 

 

Наименование показателя Значение показателя по годам 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1. Доля разработанных муниципальных правовых актов от 

общего количества муниципальных правовых актов, под-

лежащих разработке финансовым органом муниципально-

го образования в соответствии с требованиями, установ-

ленными бюджетным законодательством, % 

100 100 100 100 100 

2. Степень соответствия содержания проекта решения Со-

вета депутатов муниципального образования «Старо-

майнский район» Ульяновской области о бюджете муни-

ципального образования «Старомайнский район» и соста-

ва документов и материалов, предоставляемых одновре-

менно с ним, требованиям, установленным бюджетным 

законодательством, % 

100 100 100 100 100 

3. Степень соответствия состава годового отчѐта об ис-

полнении бюджета муниципального образования «Старо-

майнский район» Ульяновской области и документов, 

предоставляемых одновременно с ним, требованиям, 

установленным бюджетным законодательством, % 

100 100 100 100 100 

4. Соблюдение срока предоставления годовой бюджетной 

отчѐтности в Министерство финансов Ульяновской обла-

сти, да/нет 

да да да да да 

5. Функционирование на официальном Интернет-сайте 

Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» Ульяновской области раздела «Откры-

тый бюджет»;, да/нет 

да да да да да 

6. Размещение на официальном Интернет-сайте Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский 

да да да да да 



 

9 
 

район» Ульяновской области муниципальных правовых 

актов, аналитических материалов о бюджете муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» Ульяновской 

области и его исполнении; да/нет 

7. Соблюдение требований к предельному размеру дефи-

цита бюджета, установленных бюджетным законодатель-

ством РФ при планировании и исполнении бюджета му-

ниципального образования «Старомайнский район» Уль-

яновской области; да/нет 

да да да да да 

 

4. Сроки реализации программы 

 

Реализация программы рассчитана на период 2024 - 2028 годов. Этапы реа-

лизации муниципальной программы не предусмотрены. 

 

5. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы муниципального обра-

зования «Старомайнский район» «Управление муниципальными финансами му-

ниципального образования «Старомайнский район» на 2024-2028 годы» содер-

жатся в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муни-

ципальной программы в 2024 - 2028 годах составляет 96024,52500 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2024 год - 16796,34100 тыс. рублей; 

2025 год - 19265,47100 тыс. рублей; 

2026 год - 19987,57100 тыс. рублей; 

2027 год - 19987,57100 тыс. рублей; 

2028 год - 19987,57100 тыс. рублей; 

из них: 

за счѐт средств бюджета Ульяновской области - 37611,10000 тыс. рублей - в 

том числе по годам: 

2024 год - 6560,40000 тыс. рублей; 

2025 год - 7221,10000 тыс. рублей; 

2026 год - 7943,20000 тыс. рублей; 

2027 год - 7943,20000 тыс. рублей; 



 

10 
 

2028 год - 7943,20000 тыс. рублей; 

за счѐт средств бюджета муниципального образования «Старомайнский 

район» - 57823,42500 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год - 10117,94100 тыс. рублей; 

2025 год - 11926,37100 тыс. рублей; 

2026 год - 11926,37100 тыс. рублей; 

2027 год - 11926,37100 тыс. рублей; 

2028 год - 11926,37100 тыс. рублей; 

за счѐт средств бюджетов поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Старомайнский район» - 590,00000 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

2024 год - 118,00000 тыс. рублей; 

2025 год - 118,00000 тыс. рублей; 

2026 год - 118,00000 тыс. рублей; 

2027 год - 118,00000 тыс. рублей; 

2028 год - 118,00000 тыс. рублей. 

Объѐмы финансирования мероприятий муниципальной программы подле-

жат ежегодному уточнению в соответствии с решением Совета депутатов муни-

ципального образования «Старомайнский район» «О бюджете муниципального 

образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год. 

 

7. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной про-

граммы 

 

Основными ожидаемыми результатами реализации Программы являются: 

- динамичное и последовательное развитие системы управления муници-

пальными финансами в соответствии с приоритетами, установленными на всех 

уровнях бюджетной системы Российской Федерации; 

- повышение уровня качества управления муниципальными финансами; 

- соответствие дефицита местного бюджета требованиям, установленным 

Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- ответственную долговую политику; функционирование действующих ав-

томатизированных систем;  

- эффективное распределение финансовых ресурсов между муниципальным 

районом и бюджетами городского и сельских поселений, выравнивание финансо-

вых возможностей поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Старомайнский район» Ульяновской области. 



 

11 
 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществля-

ется в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципаль-

ной программы «Управление муниципальными финансами муниципального обра-

зования «Старомайнский район» на 2024 - 2028 годы» согласно приложению № 2 

к настоящей муниципальной программе. 

 

8. Механизм управления и контроль за реализацией муниципальной  

программы 

 

Управление реализацией настоящей муниципальной программы в соответ-

ствии с постановлением Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, реа-

лизации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального об-

разования «Старомайнский район» осуществляет Администрации муниципально-

го образования «Старомайнский район». 

Муниципальный заказчик несѐт ответственность за достижение целевых 

индикаторов муниципальной программы, а также конечные результатов еѐ реали-

зации: 

- ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчѐтным квар-

талом, готовит и представляет в Управление экономического развития Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» (далее по тексту - 

Управление экономического развития) в утверждѐнной Управлением экономиче-

ского развития форме ежеквартальный отчѐт о ходе реализации настоящей муни-

ципальной программы; 

- ежегодно в срок до 20 января года, следующего за отчѐтным годом, гото-

вит и представляет в Управление экономического развития в утверждѐнной 

Управлением экономического развития форме годовой отчѐт о ходе реализации и 

оценке эффективности реализации настоящей муниципальной программы. 

Годовые отчѐты о ходе реализации и оценке эффективности настоящей му-

ниципальной программы подлежат размещению на официальном сайте Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трѐх рабочих дней после даты 

их предоставления в Управление экономического развития в соответствии с По-

рядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных про-

грамм муниципального образования «Старомайнский район», утверждѐнным по-

становлением Администрации муниципального образования «Старомайнский 

район» от 08.20.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 



 

12 
 

оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Старомайнский район». 

Ежеквартальные отчѐты о ходе реализации настоящей муниципальной про-

граммы подлежат размещению на официальном сайте Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти рабочих дней после 

дня их представления в Управление экономического развития в соответствии с 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных про-

грамм муниципального образования «Старомайнский район», утверждѐнным по-

становлением Администрации муниципального образования «Старомайнский 

район» от 08.20.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Старомайнский район». 

Ответственность за целевое использование средств, выделяемых на выпол-

нение программных мероприятий, несут соискатели муниципальной программы в 

соответствии с мероприятиями муниципальной программы. 

Объѐм бюджетных ассигнований из муниципального бюджета муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» на реализацию мероприятий муници-

пальной программы на каждый год утверждается решением Совета депутатов му-

ниципального образования «Старомайнский район» на соответствующий финан-

совый год. 

Реализация муниципальной программы может быть досрочно прекращена 

в случае: 

1) решение поставленных задач; 

2) достижение целевых индикаторов. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется в поряд-

ке, установленном постановлением Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разра-

ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муници-

пального образования «Старомайнский район». 

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы осу-

ществляет Глава Администрации муниципального образования «Старомайнский 

район». 

 

 

 

 

 



  

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе 

«Управление муниципальными 

финансами муниципального 

образования «Старомайнский район» 

на 2024 - 2028 годы» 

 

 

 

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район»  

«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Старомайнский район»  

на 2024-2028 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование основного меро-

приятия 

Источник финан-

сового обеспече-

ния 

Объем финансового обеспечения реализаций мероприятий по годам, тыс. рублей 

всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Обеспечение реализации муници-

пальной программы 

Всего, в том числе 26425,73000 3838,40200 5646,83200 5646,83200 5646,83200 5646,83200 

1.1 Финансовое обеспечение деятель-

ности Управления финансов муни-

ципального образования «Старо-

майнский район» Ульяновской об-

ласти 

Бюджет муници-

пального образо-

вания «Старомайн-

ский район» 

25819,50500 3717,15700 5525,58700 5525,58700 5525,58700 5525,58700 

1.2 Осуществление части переданных 

полномочий с уровня поселений на 

уровень муниципального района 

Бюджеты поселе-

ний, входящих в 

состав муници-

590,00000 118,00000 118,00000 118,00000 118,00000 118,00000 



  

 

по составлению проекта бюджета 

поселения, исполнению бюджета 

поселения, составлению отчѐта об 

исполнении бюджета поселения 

пального образо-

вания «Старомайн-

ский район» 

1.3 Расчѐт и предоставление дотаций 

на выравнивание бюджетной обес-

печенности бюджетам городских и 

сельских поселений 

Бюджет Ульянов-

ской области 

16,22500 3,24500 3,24500 3,24500 3,24500 3,24500 

2. Совершенствование системы меж-

бюджетных отношений муници-

пального образования «Старо-

майнский район», в том числе: 

Всего, в том числе 69598,79500 12957,93900 13618,63900 14340,73900 14340,73900 14340,73900 

2.1 Расчѐт и предоставление дотаций 

на выравнивание бюджетной обес-

печенности бюджетам городских, 

сельских поселений 

Бюджет Ульянов-

ской области 

37594,87500 6557,15500 7217,85500 7939,95500 7939,95500 7939,95500 

2.2 Финансовое обеспечение расход-

ных обязательств, связанных с 

предоставлением дотаций на вы-

равнивание бюджетной обеспечен-

ности бюджетам поселений из 

бюджета муниципального района 

Бюджет муници-

пального образо-

вания «Старомайн-

ский район» 

32003,92000 6400,78400 6400,78400 6400,78400 6400,78400 6400,78400 

 Всего: Всего, в том числе 96024,52500 16796,34100 19265,47100 19987,57100 19987,57100 19987,57100 

Бюджет Ульяновской области 37611,10000 6560,40000 7221,10000 7943,20000 7943,20000 7943,20000 

 Бюджет муниципального образования «Старомайнский 

район» 

57823,42500 10117,94100 11926,37100 11926,37100 11926,37100 11926,37100 

 Бюджеты поселений, входящих в состав муниципаль- 590,00000 118,00000 118,00000 118,00000 118,00000 118,00000 



  

 

ного образования «Старомайнский район» 

_______________ 

 



  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе 

«Управление муниципальными 

финансами муниципального 

образования «Старомайнский район» 

на 2024 - 2028 годы» 

 

 

 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» «Управление  

муниципальными финансами муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2024-2028 годы» 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы муници-

пального образования «Старомайнский район» «Управление муниципальными 

финансами муниципального образования «Старомайнский район» на 2024-2028 

годы» (далее по тексту - оценка) осуществляется муниципальным заказчиком по 

итогам ее исполнения за отчѐтный период (за отчѐтный финансовый год и в целом 

за период реализации муниципальной программы). 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществля-

ется по следующим критериям: 

1. Оценка степени достижения за отчѐтный период запланированных значе-

ний целевых индикаторов муниципальной программы определяется по следую-

щей формуле: 

 

Ф x 100процентов
И= ,где:

П
 

 

- И - оценка степени достижения запланированных значений целевых инди-

каторов муниципальной программы; 

- Ф - фактические значения целевых индикаторов муниципальной програм-

мы; 

- П - плановые значения целевых индикаторов муниципальной программы. 

Фактические значения целевых индикаторов муниципальной программы за 

отчѐтный период определяются путѐм мониторинга, включающего в себя сбор и 

анализ информации о выполнении плановых значений целевых индикаторов му-



17 

 

 

ниципальной программы. 

Значение И должно быть не менее 100 процентов. 

2. Оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной программы 

за отчѐтный период определяется по следующей формуле: 
 

Ффx 100процентов
Фи= ,где:

Фп
 

 

- Фи - оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной про-

граммы; 

- Фф - фактический уровень финансирования мероприятия муниципальной 

программы; 

- Фп - объем финансирования мероприятия, предусмотренный муниципаль-

ной программой. 

Значение Фи должно быть равно 100 процентам. 

3. Степень выполнения мероприятий муниципальной программы определя-

ется по следующей формуле: 

 

Мф x 100процентов
Ми= ,где:

Мп
 

 

- Ми - степень выполнения мероприятий муниципальной программы; 

- Мф - количество мероприятий муниципальной программы, фактически ре-

ализованных за отчѐтный период; 

- Мп - количество мероприятий муниципальной программы, запланирован-

ных на отчѐтный период. 

Значение Ми должно быть равно 100 процентам. 

3. На основе проведѐнной оценки эффективности реализации муниципаль-

ной программы могут быть сделаны следующие выводы: 

1) при значении показателя эффективности менее 50 процентов муници-

пальной программа признается неэффективной; 

2) при значении показателя эффективности от 50 до 80 процентов муници-

пальной программа признается умеренно эффективной; 

3) при значении показателя эффективности от 80 до 100 процентов муници-

пальной программа признается эффективной; 

4) при значении показателя эффективности более 100 процентов муници-

пальной программа признается высокоэффективной. 

 

_____________ 


